Us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo
Ofício nº 174/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 20 de março de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 174/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 174/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 72 Reunião Ordinária, realizada no
dia 28 de fevereiro de 2023, informamos:

1 e 2-0 município conta hoje com os serviços em formato CAPS (Centro de
Atenção Psicossocial), em 03 (três) serviços: o CAPS Il (atendimento a adultos, maiores
de dezoito anos, sem uso de substâncias psicoativas), Núcleo Álcool e Drogas e Núcleo
Infantojuvenil. O atendimento aos usuários nos serviços se dá pela procura espontânea
do paciente ou familiar, ou encaminhamentos feitos por outros órgãos do Município:
Pronto Socorro, UBS's, CRAS, CREAS, Fórum, Conselho Tutelar, Secretaria de
Educação, Secretaria de Promoção Social. Todo paciente encaminhado passa pelo
acolhimento com a equipe de saúde do serviço, oportunidade em que é realizada a
escuta do paciente. Após isso, o caso é discutido em reunião de equipe, para que seja
avaliado e, sendo elegível a ser inserido nos atendimentos do CAPS, é construído seu
PTS (Projeto Terapêutico Singular).

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor

PAULO CESAR MONARO — CAMARA MUNICIPAL DE| axa.
Presidente da Câmara Municipal S. BARBARA DOESTE Ea
Santa Bárbara d'Oeste-SP e DATA: 20/03/2023

ds HORA: 14:03 ;o Se
 Sa Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 174/26

É Autoria: Secretaria Municipal de Goverr
o Assunto: Requer informações acercax dos serviços oferecidos para saúde

(N mental no município,
Q Chave: B49E0

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000